
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 559 / 2016

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  AREE  DI  PERTINENZA 
VIABILITÀ PUBBLICA E PARCHEGGI CAPOLUOGO. CIG ZB61CC41E7.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  Consiglio Comunale n.  19 del  28/04/2016 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio di previsione 2016/2018”  e successive delibere di  C.C. n. 40 del 26.07.2016 ad 
oggetto  "Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 
2016,  variazioni  agli  esercizi  2017-2018  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione" , n. 53 del 09/11/2016 secondo provvedimento e n. 63 del 28/11/2016 ad 
oggetto  “  settore  finanziario  –  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000 – terzo provvedimento”;

- delibera di Giunta Comunale n. 117 del 10/11/2016 ad oggetto “approvazione variazioni  
al  bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell’art.  175, c.5bis, del D.Lgs. 267/2000 e 
successiva delibera di  G.C. n. 123 del 24/11/2016 e n. 125 del 30/11/2016 ad oggetto 
“approvazione variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell’art. 175 c. 5 bis 
del D.Lgs. 267/2000”;

- delibera di Giunta Comunale n. 45 del 03/05/2016 ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore"; successive delibere di G.C. n. 
79 del 28.07.2016 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera consiliare 
relativa  alla  variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione", n. 118 del 10/11/2016 ad oggetto “variazioni al PEG in 
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  53/2016  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  – 
secondo provvedimento e della propria delibera in seduta odierna” e n. 127 del 01/12/2016 
ad oggetto “variazioni al PEG in recepimento della delibera consiliare n. 63/2016 relativa 
alla variazione di bilancio – terzo provvedimento e delle proprie deliberazioni n. 123/2016 
e n. 125/2016”;

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Premesso che:

-  nell'ambito  degli  interventi  manutentivi  delle  aree destinate  alla  viabilità  e  parcheggi 
pubblici,  si  riscontra  la  necessità  di  provvedere  alla  realizzazione  di  un  manufatto  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contenimento di modesta altezza nel parcheggio di Viale Gramsci prospiciente la scuola 
secondaria del capoluogo ed un tratto di fognatura delle acqua meteoriche derivanti dal 
nuovo collegamento stradale tra Viale Gramsci e Via Don Andreoli;

- il servizio LL.PP. Comunale ha redatto un documento tecnico economico che determina 
una spesa per la realizzazione dell'intervento sopra identificato di € 8.950,00 più iva 22 % 
per complessivi € 10.919,00;

- la Ditta Soc. Emiliana Infrastrutture srl con sede in Reggio Emilia, presente nella 
zona dell'intervento quale aggiudicataria, con determina n° 401/2016 del 22/11/2016, del la 
realizzazione  del  nuovo  ciclopedonale  di  Via  Don  Andreoli  si  è  resa  disponibile  alla 
realizzazione dei lavori di che trattasi ai prezzi contenuti nel documento di cui al punto 
precedente ritenuti congrui;

Ritenuto di affidare i lavori alla Ditta Soc. Emiliana Infrastrutture srl;

Considerato che i lavori verranno eseguiti nell’anno 2017;

- occorre quindi apportare una variazione al F.P.V. relativamente alle somme inerenti le 
obbligazioni la cui esigibilità è prevista al 31/12/2017 e quindi € 10.919,00;

- la competenza a disporre variazioni al  F.P.V. spetta, nel caso in cui il  regolamento di 
contabilità non preveda nulla al riguardo – al responsabile del settore finanziario;

Verificato che il  regolamento di contabilità del comune di Casalgrande nulla dispone in 
merito e  che,  la  variazione  al  F.P.V.  conseguente   alla  presente  determina,  spetta  al 
responsabile del settore finanziario;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di  affidare lavori  manutentivi  stradali di cui in premessa da eseguirsi in Viale Gramsci 
del capoluogo alla  Ditta  Soc. Emiliana Infrastrutture srl  con sede  in Reggio Emilia 
all'importo contrattuale di € 8.950,00 più iva 22 % per complessivi € 10.919,00;

2) Di dare atto che il contratto si perfezionerà secondo l'art. 1326 del codice civile,  con 
scambio di corrispondenza.

3) Di  assumere impegno di spesa,  per l'importo di  €  10.919,00, come da prospetto in 
calce.

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5) Di liquidare alla ditta succitata l’importo di cui sopra, a lavoro eseguito su presentazione 
di regolare fattura, previa emissione di distinta di liquidazione, senza adozione di ulteriori 
atti. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6) Di  dare mandato all’Uff.  di  Rag. all’emissione dei  relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari  fatture,  previa emissione di distinta di  liquidazione tecnica da 
parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti.

7)  Di  dare  atto  che  l'esigibilità  delle  obbligazioni  del  presente  atto  è prevista  per  € 
10.919,00  al  31/12/2017,  demandando  al  settore  finanziario,  in  quanto  competente  la 
variazione al F.P.V. conseguente all'esigibilità 2017.

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

9)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 77102400/4 2016 2172 sistemnazione 
aree pertinenza 
viabilità pubblica e 
parcheggi

SOCIETA' 
EMILIANA 
INFRASTRUTT
URE SRL

8524.26

Impegno 77102400/1 2016 2173 sistemazione aree 
di pertinenza 
viabilità pubblica e 
parcheggi

SOCIETA' 
EMILIANA 
INFRASTRUTT
URE SRL

2394.74

 

Lì, 29/12/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


